

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học

“Xây dựng các giá trị chuẩn mực từ việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa hiện nay”

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022; kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/2/1947 - 20/2/2022), Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học: *“Xây dựng các giá trị chuẩn mực từ việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa hiện nay”* gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tổ chức Hội thảo là hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/2/1947 - 20/2/2022); đồng thời, góp phần tích cực thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức Hội thảo nhằm tổng kết việc thực hiện cụ thể hóa các giá trị chuẩn mực của Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: *Kiên định - Kỳ cương - Đoàn kết - Nêu gương - Sáng tạo*. Từ đó, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giảng viên, học viên; tiếp tục bổ sung, phát triển các giá trị chuẩn mực trong học tập và làm theo Bác cho phù hợp với yêu cầu của giai đoạn mới, góp phần xây dựng Trường Chính trị Thanh Hóa đạt chuẩn kiểu mẫu trước năm 2025, nằm trong nhóm dẫn đầu cả nước.

1.2. Yêu cầu

- Nội dung Hội thảo phải thiết thực, tránh hình thức, phù hợp với quy mô và tính chất của sự kiện kỷ niệm.

- Cán bộ, giảng viên, chuyên viên các khoa, phòng phát huy tinh thần trách nhiệm tham gia viết bài.

- Hội thảo phải được thực hiện đúng kế hoạch, thời gian và đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề, nội dung

1.1. Chủ đề: “Xây dựng các giá trị chuẩn mực từ việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa hiện nay”.

1.2. Nội dung

Các bài viết tập trung vào những vấn đề sau:

- 1) Học Bác về kiên định
- 2) Học Bác về kỷ cương
- 3) Học Bác về dân chủ
- 4) Học Bác về đoàn kết
- 5) Học Bác về nêu gương
- 6) Học Bác về đổi mới sáng tạo

* Lưu ý:

- Từ 6 nội dung trọng tâm nêu trên, giảng viên, chuyên viên các khoa, phòng nghiên cứu, lựa chọn viết bài tham luận phù hợp với thực tế vị trí việc làm của bản thân.

- Bài tham luận đảm bảo các nội dung cơ bản như: tại sao phải thực hiện chuẩn mực đó? Nội dung, cách thức thực hiện như thế nào? Kết quả và kinh nghiệm? Kiến nghị đề xuất?

- Bài tham luận có độ dài không quá 5 trang A4, font chữ Times new roman, cỡ chữ 14.

2. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, dự kiến vào ngày 18 tháng 2 năm 2022.

3. Địa điểm: Phòng họp cơ quan.

4. Maket, Chương trình (sẽ có phương án sau)

5. Chủ tọa, thư ký

- 5.1. Chủ tọa: - ThS. Bùi Thị Thu Trường khoa Lý luận cơ sở
- NCS. Dương Thị Hằng Phó Trường khoa Lý luận cơ sở
- 5.2. Thư ký: ThS. Lê Nữ Sinh Giảng viên khoa Lý luận cơ sở

6. Thành phần tham dự

Cán bộ, giảng viên, chuyên viên toàn trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

* Ban Giám hiệu

- Đ/c Lương Trọng Thành - Hiệu trưởng: Phê duyệt kế hoạch Hội thảo; chỉ đạo điều hành chung.

- Đ/c Trần Thị Ngọc Diệp - Phó Hiệu trưởng chỉ đạo trực tiếp
 - + Trực tiếp đôn đốc thực hiện tiến độ theo kế hoạch
 - + Thẩm định, phân công chỉnh sửa các bài tham luận

*** Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học**

- Tham gia thẩm định nội dung, kế hoạch Hội thảo.
- Bố trí lịch giảng dạy và học tập các lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung và không tập trung hợp lý để tổ chức Hội thảo.
- Phối hợp với Khoa Lý luận cơ sở trong việc tổ chức Hội thảo.

*** Khoa Lý luận cơ sở**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức Hội thảo và dự trù kinh phí Hội thảo
- Tham gia chỉnh sửa, thẩm định các bài tham luận
- Viết Đề dẫn và Kết luận Hội thảo
- Biên tập, in ấn kỷ yếu
- Chủ trì phối hợp với Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tổ chức Hội thảo

*** Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu**

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí makét, loa đài, máy chiếu, hoa, nước uống cho đại biểu và các điều kiện vật chất cần thiết khác đảm bảo phục vụ Hội thảo
- Đưa tin hoạt động buổi Hội thảo, chuẩn bị hình ảnh, phim tài liệu về Bác

*** Các khoa, phòng**

- Đôn đốc cán bộ, giảng viên đã đăng ký chủ động tích cực viết bài và nộp bài đúng thời hạn (*Danh mục bài viết kèm theo kế hoạch là dự kiến, đề nghị cán bộ giảng viên tiếp tục tham gia đăng ký bài viết*)
- Chỉ đạo cán bộ, giảng viên tích cực, chủ động, trách nhiệm tham dự Hội thảo đầy đủ

2. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 3/1- 10/1/2022

- + Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo
- + Các giảng viên, chuyên viên gửi tên bài tham luận về Ban tổ chức Hội thảo trước ngày 10/1 để rà soát, thống nhất, tránh sự trùng lặp.

- Từ ngày 11/1/2022 - 24/1/2022: Cán bộ, giảng viên, chuyên viên Nhà trường viết bài. Hạn cuối gửi bài về cho Ban Tổ chức Hội thảo trước ngày 25/1/2022

- Từ ngày 25/1- 14/2/2022

- + Góp ý, chỉnh sửa các bài viết
- + Hoàn chỉnh các bài tham luận và nộp về cho Ban tổ chức
- + In ấn tài liệu

- Dự kiến tổ chức Hội thảo: ngày 18/02/2022

3. Sản phẩm

- Tập tài liệu Hội thảo (bản mềm)
- Chọn lọc các bài tham luận để biên tập sách phục vụ công tác nghiên cứu, giảng dạy của cán bộ, giảng viên, học viên Nhà trường.

4. Kinh phí tổ chức (có bản dự trù kèm theo)

Nơi nhận:

- Vụ các Trường Chính trị - HVCTQG Hồ Chí Minh (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lương Trọng Thành